

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie prócz poniedziałków i dni poświęconych. — Numer popołudniowy codziennie oprócz niedziel i świąt.

Table with columns for subscription rates (PRENUMERATA WYNOŚI) in Kraków, Austria-Hungary, Prussia, and other states.

Przenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. — Telefona Redakcji 41, Administracji 241, dla rozmów samiejscowych 1572.

Cena numeru 6 hal., z przesyłką pocztową 8 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE POPOŁUDNIOWE

Przenumeratę przyjmują:

Zamieszkałe: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“...

Zamieszkała przeliteracja i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: we Lwowie Biura dzienników: A. Buchstab, ulica Karola Ludwika L. 21. — S. Sokółowski, ulica Jagiellońska 3.

Do numeru popołudniowego przyjmują się tylko „Nadesłane“ po 80 hal. od wiersza i „Głosy publiczne“ po 2 kor. od wiersza.

W numerze popołudniowym, wychodzącym w poniedziałki i dni poświęcone, zamieszczone będą także inne inzeraty.

Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cykularse, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 9 kor. od 100 egz. dla samiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych przeliteratorów

Wojna europejska.

Wspólny mianownik wojny.

Pokój wydawał nietylko błogie owoce, lecz także wiele niedzwochych i nawet zatrutych. Stara Europa, która ma się teraz odrodzić...

Stanąły nagle wszystkie małe problemy europejskie, pozorne i rzeczywiste, jakby sparaliżowane. Stanęła kwestya albańska, jakby przycupnęła za wysokimi górami, które są jej terenem.

„Augsburg“ jest nowoczesnym krążownikiem, posiada 4350 tonn pojemności i szybkość 27 mil morskich na godzinę.

Wprawdzie obecna flota rosyjska ze swoimi przestarzałymi jednostkami bojowymi nie ma prawie żadnego znaczenia wobec floty niemieckiej...

Noc ciemną rozświetlała olbrzymia tona — to magazyny i składy kolejowe, które podpalili uchodzący Rosyianie.

W ostatnim pociągami, odchodzącym z Warszawy w kierunku do granicy, był pociąg piątkowy, którego odjazd zapowiedziano na godzinę 11 minut 30 wieczór.

Stacya warszawsko-wiedeńska przedstawiała formalny obraz obozu. Obok pułkownika rosyjskiego siedzia na kufelku i bagażu popisowy...

Wszystcy niepokoją się, niepewni, kiedy pociąg odejdzie i czy wogóle to nastąpi. Gdyby urzędnik kolejowy, sprzedający bilety, dosyć niepewnie oznaczał termin odejścia tego pociągu.

Na staraniach wysłania pociągu lub pozwoleń przejazdu za granicę zesła nam cała sobota i niedoprowadziliśmy do żadnego pozytywnego rezultatu.

W niedzielę postanowiliśmy za wszelką cenę wydobyć się z miasta i w tym celu udaliśmy się z sekretarzem austriackiego konsulatu z Warszawy, który obrał kierownictwo transportu...

Patrolujący konwoje przyprawdzili nas pod karabinami do naczelnika wojennego, a ten po kilku tłumaczeniach się naszych dał nam pozwolenie przejścia granicy...

Od czasu do czasu odzywały się silne detonacje. To rosyjskie wojska, cofające się od strony Herzbów i granicy pruskiej w głąb kraju wysadzały mosty i niszczyły komunikacje...

Jeszcze jedna olbrzymia detonacja, od której wypadła większa ilość szyb w hotelach sąsiadujących ze stacyą kolejową...

Od godz. 2 rano po wymianie całego szeregu strzałów armatnich i karabinowych zaczęły się regularny odwrot wojsk rosyjskich.

Cofała się piechota, artylerya szybkostrzelna o rurach bronzowych, cofających się przy strzale wstecz, część zaś cofających się łącznie z powolną rezerwą...

Od godz. 6 odszedł ostatni pociąg z wojskiem w kierunku Warszawy, mimo, że na stacyi zostało jeszcze kilka lokomotyw i kilkanaście wagonów.

W poniedziałek 2 sierpnia o godz. 6 min. 30 rano wkroczyły do Częstochowy wojska pruskie, oczyściwszy drogę ze snującego się tu i owdzie lasami kozactwa i zajęty Częstochowę bez wystrzału.

Wydarzyła się w poniedziałek na górnej ulicy Częstochowskiej tajemna chwila, że na wyżył Jasnohorskiego klasztoru wkroczyły Iloz-pocztę pruskie, podczas gdy na drugim końcu tej samej ulicy można było widzieć ustępującą straż tylną wojsk rosyjskich.

Utarczyła w lasach koło Częstochowy była pomyślną dla wojsk pruskich i niezmiernie podniósła ducha żołnierzy.

O godzinie 10 minut 30 przed południem przyjechał do ratusza kapitan pułku piechoty niemieckiej i oznajmił naczelnikowi miasta, oraz zebranyemu obywatelom, że miasto jest otoczone i czy się poddaje.

Przedstawiciel rządu pruskiego zapewnił mieszkańców szanowanie ich praw i mienia i wezwał ludność do porządku i udzielania pomocy wojsku.

Ambasador niemiecki w Petersburgu w drodze do Berlina.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Sztokholm, 4 sierpnia. Ambasador niemiecki w Petersburgu, hr. Pourtales, przybył tu z personelem ambasady i konsulatu na okręcie pod flagą amerykańską.

Stan obleżenia we Francji.

(Tel. c. k. Biura koresp.) Paryż, 4 sierpnia. Ag. Havasa donosi z dnia 2 sierpnia: Prezydent Poincaré podpisał dekret, zaprowadzający we Francji i Algierze na cały czas stan wojennego stan oblężenia.

Z zebrania parlamentu holenderskiego w Hadze.

(Telegr. c. k. Biura koresp.) Haga, 4 sierpnia. Izba deputowanych została na nieograniczony czas odroczonej, po uchwaleniu szeregu ustaw, stojących w związku z wojną.

Organizacja pomocy lekarskiej.

Prezydent Izby lekarskiej, prezes krakowskiego Towarzystwa lekarskiego, oraz prezes krakowskiego Związku lekarzy zapraszają pp. lekarzy na posiedzenie, mające się odbyć we czwartek 6 sierpnia o godz. 6 wieczorem w domu Towarzystwa, ulica Radziwiłłowska 4...

Z nastrojów i wypadków w Królestwie.

Od jednego z obywateli, który w piątek o godz. 11 min. 30 w nocy opuścił Warszawę a dzisiaj rano przybył do Krakowa (podróż jego z Warszawy do Krakowa trwała więc 80 godzin) otrzymujemy informacje, które w wysokim stopniu zajmą wszystkich Polaków.

Przez ulice przeciągają tłumy. Na twarzach skupienie i powaga, wyrażające jasno ważność nadchodzącej chwili.

W trzech punktach miasta urządzono dla rezerwistów olbrzymie kuchnie polowe, na Dyrnasach, na Mokotowie i na Saskiej Kępie.

Monopole oraz wszystkie sklepy, sprzedające napoje spirytusowe, pozamykane.

W niedzielę postanowiliśmy za wszelką cenę wydobyć się z miasta i w tym celu udaliśmy się z sekretarzem austriackiego konsulatu z Warszawy, który obrał kierownictwo transportu...

W niedzielę postanowiliśmy za wszelką cenę wydobyć się z miasta i w tym celu udaliśmy się z sekretarzem austriackiego konsulatu z Warszawy...

Patrolujący konwoje przyprawdzili nas pod karabinami do naczelnika wojennego, a ten po kilku tłumaczeniach się naszych dał nam pozwolenie przejścia granicy...

Wśród wielkiej niepewności zesła nam niedziela. — Noc z niedzieli na poniedziałek była obfitująca we wrażenia.

Bombardowanie i pożar Libawy.

Mały krążownik niemiecki „Augsburg“ przysłał, jak wiadomo, do Berlina następujący telegram iskrowy: „Bombardujemy port wojenny Libawę. Toczymy walkę z nieprzyjacielskim krążownikiem. Umieściliśmy miny. Wojenny port libawski płonie.“



**Od Administracji „N. Reformy”.**  
Prosimy P. T. Prenumeratorów, aby najdalej do dnia 5 b. m. wnieśli przedpłatę, gdyż z powodu niezwykłych warunków wydawania dziennika, z dniem 6 b. m. musielibyśmy wstrzymać wysyłkę naszego pisma.

## KRONIKA.

Kraków, 4 sierpnia.

Dodatek do „Nowej Reformy” ukazał się dzisiaj o godzinie 6 po południu.

Uroczyste nabożeństwo na Wawelu na pomyślność oręża armii austriackiej odbyło się dzisiaj o godzinie dziewiątej rano w świątyni katedralnej. Nabożeństwo odprawił ks. prałat Chotkowski. Wzięli w niem udział między innymi: wiceprezydent namiestnictwa, dr Adam Fedorowicz, członek Rady m. Krakowa z prezydentem dr Leo, naczelny wszystkich tutejszych władz, senat Uniwersytetu Jagiellońskiego z rektorem dr Kostaneckim, delegacje wojskowe z generałem Rozwańskim, wiceprezes Akademii Umiejętności, dr Fr. Zoll (senior), wreszcie licznie zebrana publiczność. Po mszy św. odśpiewano hymn państwowy, oraz pieśni „Kto się w opiekę” i „Serdeczna Matko”.

Prezydium Polskiego Związku niewiast katolickich zaprasza wszystkich członków obecnych w Krakowie na posiedzenie 5 b. m. o godzinie 5 w Czytelni Związku (Szczepańska 5, I p.).

O kwatery dla Strzelców. Wszystkich obywateli

mających oddać swe mieszkania na kwatery dla Strzelców, lub też mogących dać obiady i kolacje, prosimy o zgłaszanie się w godzinach 3 do 4 po południu w biurze kwatermistrza w lokalu Strzelca w Parku krakowskim.

Odwołanie urlopów. Prezydium wyższego sądu krajowego we Lwowie z powodu ogólnej mobilizacji odwołało udzielone funkcjonariuszom sądowym urlopy i wezwało ich do bezwzględnej powrotu do służby. Wobec tego ci funkcjonariusze, którzyby z jakiegokolwiek powodu wzywaniu do powrotu nie zostały doręczone, winni, nie wyczekując dalszego zarządzenia, zgłosić się natychmiast do służby.

Cmentarny awanturnik. Dzisiaj rano o 9 niejaki Zenon Czarnuchowski, 21-letni murarz zamieszkały na Grzegórzkach, przyszedł na cmentarz żydowski i tam zaczął wyprawiać jakieś grubo awantury z grabarzami. Ci, jako ludzie szybkiej decyzji, poturbowali najpierw Czarnuchowskiego, zadając mu dwie rany w głowę — a potem dopiero wezwali władze i pogotowie. Po opatrzeniu awanturnika oddano go policji.

Jubileusz uniwersytetu. Ze Lwowa donoszą: Przy końcu czerwca b. r. odbył się jubileusz trzechsetnej istnienia uniwersytetu w Groningen w Holandji. Ponieważ uniwersytet ten przesiał w r. 1912 bardzo serdeczny adres na jubileusz uniwersytetu lwowskiego, przyjął uniwersytet nasz jego zaproszenie do wzięcia udziału w jubileuszu i wysłał do Groningen swego delegata w osobie profesora dr Konstantego Zakrzewskiego, któremu ponadto jego znajomość języka niemieckiego, zdobyta w czasie studiów w Belgii i Holandji, ułatwiła osobiste wzięcie udziału w jubileuszu i przemawianie tamże imieniem lwowskiego uniwersytetu.

Ogłoszenie mobilizacji w Toruniu. Z Torunia piszą do „Kurjera Poznańskiego”: Ogłoszenie mobilizacji wywarło tu ogromne wrażenie. Od południa cały Toruń wylegił na ulice. Gęste tłumy publiczności gromadziły się zwłaszcza przy słupach,

## Rewizje i aresztowania wśród moskalofilów.

„Gazeta Wieczorna” donosi: Policja lwowska przeprowadziła w ostatnich czasach cały szereg rewizji i aresztowań wśród przywódców moskalofilskich i cały szereg tych w tej chwili dla państwa niebezpiecznych indywidualności uczyniła nieszkodliwymi przynajmniej na czas zawirowań. Cały szereg działaczy moskalofilskich, którzy w czasie pokoju stali na indeksie politycznym, obecnie znajdują się już w aresztach, gdyż ich tabula polityczna jest tak zasmarowana, że zupełnie wystarczy w czasie stanu wyjątkowego i ogólnej mobilizacji do osadzenia tych osobników w aresztach sądu karnego.

Z dniem wczorajszym policja zawiesiła wydawnictwo wychodzące we Lwowie za ruble rosyjskie moskalofilskiego dziennika „Prykarp. Ruś” i przeprowadziła w redakcji i administracji tego pisma bardzo ścisłą rewizję domową. Policja aresztowała i odstawiła do sądu dra Hryniewieckiego, jednego z najstarszych działaczy moskalofilskich i galicyjskiego reprezentanta Petersburskiej Agencji telegraficznej; aresztowała i osadziła w więzieniu dyrektora

moskalofilskiej instytucji handlowej „Narodny Kantor” Paszkiewicza i kilku innych. Znany przywódca całego moskalofilskiego ruchu w Galicji adw. dr Dadykiewicz i adiunkt jego adw. dr Głuszkiwicz w czas jeszcze schronili się do Rosji. Dalsze aresztowania są w toku.

W Gorlicach dokonano rewizji w tamtejszej bursie moskalofilskiej.

Z Brodów donoszą, że dokonano tam rewizji w moskalofilskiej czytelni i w mieszkaniach moskalofilów Stefana Nosewicza, Andrzeja Poliszczuka i Mikołaja Kuspety. Nosewicza aresztowano i odesłano do Lwowa.

W Czerniowcach zamknięto rusofilskie towarzystwo polityczne „Narodnaja Rada” i towarzystwo „Russkij klub”. Czerniowiecka dyrekcyjna policja zamknęła gazetę rusofilską „Narodnaja Wola”.

**Agencje telegraficzne w Europie.**

Z powodu zamknięcia telegrafu i telefonu dla prywatnego użytku i zakazu drukowania prywatnych informacji, dzienniki podają jedynie depesze i informacje urzędowe, ogłaszane przez oficjalne agencje telegraficzne. Dla informacji czytelników podajemy, że agencje oficjalne w poszczególnych państwach są następujące:

Austro-Węgry: C. k. Biuro Korespondencyjne w Wiedniu i Węg. Biuro Korespondencyjne w Budapeszcie.

Niemcy: Biuro Wolffa w Berlinie.

Włochy: Agencja Stefaniowa w Rzymie.

Rosja: Petersburska Agencja telegraficzna w Petersburgu.

Francja: Agence Havas w Paryżu.

Anglia: Biuro Reutersa w Londynie.

Hiszpania: Agencia Fabra w Madrycie.

Turcja: Agencja telegraficzna otomańska w Konstantynopolu.

Bułgaria: Agencja bułgarska w Sofii.

Grecja: Agencja ateńska w Atenach.

Serbia: Serbskie biuro prasowe w Belgradzie.

Rumunia: Agence roumaine telegraphique w Bukareszcie.

Szwecja: Szwedzka agencja telegraficzna w Sztokholmie.

Wszystkie agencje wymieniają z sobą depesze; c. k. Biuro korespondencyjne w Wiedniu otrzymuje więc i publikuje depesze wszystkich europejskich agencji oficjalnych, posiadając nadto swoich oficjalnych korespondentów we wszystkich centrach europejskich. Wiedeńska centrala Biura korespondencyjnego posiada filie we wszystkich stolicach krajów w Radzie państwa reprezentowanych, w Galicji — w Krakowie i Lwowie.

## Przewodnik krakowski.

Zamek na Wawelu zwiedzać można codziennie za opłatą 1 K; w niedzielę i święta wstęp wolny od 9—1. Skarbiec katedralny i groby królewskie od 10—1. W niedzielę i święta od 12—1. Wstęp do skarbcza 50 hal. do grobów 40 hal.; dzieci 20 hal.

Muzeum Narodowe (Sukiennice) od 10—4; wstęp 1 K (w poniedziałki 2 K), w niedzielę i święta 20 hal. Muzeum Czapskich (ul. Wolska) od 10—4. Wstęp 50 hal.

Muzeum Matejki (Floryańska 41) od 10—4. Wstęp 60 halery.

Muzeum Czartoryskich we wtorki i piątki (z wyjątkiem świąt) od 9—1. Wstęp wolny.

Wystawy obrazów: Pałac sztuki (plac Szczepański), Związek artystów (Pałac Spiski), Pawilon po wystawie architektury.

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopkiński.

HENRYK BARBUSSE.

## Wszystko dla zemsty.

(Z francuskiego).

Mieszkałam w jednym domu ze mną w mizernej kamienicy — opowiadał Ardouin. Byłem wtedy jeszcze biednym studentem i zarabiałem lekcyjami na życie.

Mieszkałam w oficynie, na faicytce w dwóch nędznych pokojkach i pomimo tylu lat wspólnego pożycia, nie przestawali się kłócić — ale to dosłownie nie przestawali i napelniali cały dom gwałtownym pomrukaniem.

Cóż było przedmiotem ich wiecznych rozterek?

Trzeba było być głuchym, aby tego nie wiedzieć: stara dama czyniła ciągle wymówki mężowi z powodu nędzy, w jakiej żył... Wyrzucała mu jego brak zdolności, energii, lenistwo i rozmaite inne jawne lub ukryte wady.

Znałem ich mało i trzymałem się z daleka od tego posępnego i burzliwego domu, gdzie jedynym promieniem słonecznym były uśmiechy czterdziestoletniej ich siostrzenicy, Teresy.

Kiedy w mieszkaniu nie było Teresy, a w dwóch wilgotnych pokojkach, umeblowanych starą, lichymi gratami, zostały się te dwie istoty, raczej widma ludzkie, palające ku sobie

wieczną złością i nienawiścią — nie był to zaiste wesoły widok! Byłem jednak w tym wieku, kiedy się ma wrażliwe serce i powoli budziło się we mnie współczucie dla tych, stojących nad grobem małżonków, którzy nienawidzili się z całego serca. Po jakimś czasie zacząłem ich odwiedzać.

Ona była sekutnicą. Kto nie słyszał tej męgiery, płaczącej z wściekłości i wymyślającej mężowi od niedołów i niepowiń, ten nie może mieć o niej dokładnego wyobrażenia.

On odcinał się, sapiąc. Wyrzucał z ust urwane zdania, których nie kończył, jak gdyby miał zbyt wiele do powiedzenia, a tylko z pomarszczonych warg wydobywało się mrukliwe bełkotanie. Była to miękka natura.

Pewnego razu, kiedy jej nie było w domu, opowiedział mi swoją smutną historię. Jeszcze teraz widzę przed oczyma tego 70-letniego starca, skurczonego na krzesle, owiniętego w wytarty szlafrok, jak, wyciągając swoją cienką, żółtą szyję, opowiadał mi, że ta kobieta zatruliła mu całą radość życia. Była niegdysz gopodnią w domu jego wujka, bogatego kupca, który go wychował, ponieważ był jego jedynym krewnym. Świeżo wypuszczony z gimnazjum, zarzykował kilka oświadczeń miłosnych i kilka czułych listów pod adresem gopodyni. Tę chwilę dziecięcego szaleństwa wykorzystowała okrutnie, żądając bezwarunkowo małżeństwa. Napróżno wuj ofiarowywał jej

roczną rentę, jeśli odstąpi od swych praw. Nie chciała nawet słuchać o tem, nie dlatego, aby go kochała (posiadał dowody, że prowadziła liczne intrygi miłosne przedtem jednocześnie i potem), ale dlatego, że chciała zagarnąć cały jego majątek. Obawiając się skandalu, zgodzili się na małżeństwo. Wuj kękał się, aby sprawa nie stała się głośną, a siostrzeniec już wówczas nie odznaczał się zbytnią energią.

Po ślubie dowiedziano się, że wuj wydziedziczył go wbrew wszelkim przewidywaniom heroda-baby. Odtąd zaczęło się dla nich życie w nędzy, pełne niepowodzeń. Nie mógł nigdy zdobyć poważniejszego zarobku. Nie mu się nie wiedzieć, jak gdyby ścigał go jakiś zły los. I tak przykuci do siebie ciągnęli ciężką taczkę swego żywota: On, który był wychowany tak, aby mógł nic nie robić i ona, która niemogła się pocieszyć, że nie wysił się jej złoty sen o bogactwie. Raz próbował uciec. Pewnego dnia zuowu, natelmiony przez przyjaciół odwagą, chciał przeprowadzić rozwód. Niestety, próżno były wysiłki! Przez zemstę przyczepiła się do niego jak pijawka! Nareszcie zrezygnowany postanowił pozostać, mając ręce i nogi związane, w tej katorzce małżeńskiej. Od czterdziestu ośmiu lat pedzili wspólnie życie, dokuczając sobie i męcząc się wzajemnie.

Co jakiś czas zachodzili do tych dwojga nieszczęśliwych, ale wyznając szczerze, dlatego, aby zobaczyć Teresę. Kiedy Teresa skończyła

lat osiemnaście, wyznałem jej miłość i dowiedziałem się, że jestem kochany.

Poprosił pan wujka o moją rękę — powiedziała Teresa w tym pamiętnym dniu, kiedyśmy wyznali wzajemne uczucia...

Mieszkałam ciągle w tej samej kamienicy, w tem samym nędznym mieszkaniu, tylko starość wycisnęła na nich silniejsze piętno. Wyglądali oboje, jak dwie mumie.

Zona nie mogła już wychodzić, ponieważ miała nogi sparaliżowane.

Mąż w drugim pokoju siedział przed kominkiem, a głowa chwiała mu się, jak pajacowi.

Wyznałem mu moje uczucia i zamiary.

— Niech się stanie według waszej woli — zaseplenił — czy nie przeraża pana to małżeństwo bez majątku?

— Nie! — odpowiedziałem pewny siebie.

Obejrzał się na prawo i nalewo i widząc, że jesteśmy sami, przytrzymał oczy i nachylił się ku mnie.

— Słuchaj — szepnął — Teresa będzie bogata, ponieważ ja jej zapisałem mój majątek.

Uśmiechnąłem się grzecznie, uważając te słowa za ironię, którą należało uszanować w ustach takiej ruiny-człowieka.

Podniósł swoją drżącą ręką i szepnął uroczyste pocichu:

— Tak, jestem bogaty. Byłem nim zawsze. Ale ukrywałem to, ukrywałem z całych sił: ponieważ nienawidzę jej i nie chciałem pozwolić,

aby korzystała z moich pieniędzy. PozbaWiłem się wzdó i dobrobytu na całe życie, ale, zważywszy wszystko, miłsze mi to było... Ach było to ni kiedy bardzo ciężkie dla mnie, który tak lubiłem nie nie robić, otaczać się wykintem, ławić się, bywać na balach, w teatrze, na wyścigach!

Westchnął i zamilkł.

Wzruszony wkrztusiłem kilka słów bez związku, bo wyczułem z tonu jego mowy, że to była prawda. To była prawda. Dobrowolnie zabił swe szczęście, aby tylko zniechęcić do towarzyszcza życia nie miała w nim udziału... Wybrał brak i upokorzenie, aby tylko i ona ich doznała, zaszczeplił siebie bakać się nędzy, aby ją zaraził.

Tak! To było meone, co czynił przeszło przez pół wieku ten słaby człowiek, który, zniechęcony chwiał się przedemną na krzesle!

Co za niezgłębiona otchłania jest serce ludzkie! i jakie refleksje snulubym na temat tej okropnej, głuchej tragedii, gdybym na ulicy nie spotkał Teresy. Nie mogłem myśleć o żadnej tragedii przy Teresie, wyglądającej, jak wiosna, jak zorza poranna...

Tłómaczyła M. J. Migowa.